UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-TNN Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2023

V/v ý kiến về Quy chế phối hợp về sử

dụng nguồn nước tại công trình đầu mối

thủy lợi Thạch Nham, huyện Sơn Hà,

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Công ty CP Điện Nguyên Phát

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 75/CV-ĐNP ngày

20/11/2023 của Công ty CP Điện Nguyên Phát về việc ý kiến về Quy chế phối

hợp về sử dụng nguồn nước tại công trình đầu mối thủy lợi Thạch Nham, huyện

Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi đã được điều chỉnh theo biên bản ngày 03/11/2023 và

ngày 17/11/2023 (có tài liệu kèm theo). Sau khi xem xét các nội dung liên quan,

Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung Quy chế phối hợp về quản lý, vận hành

và sử dụng nguồn nước tại công trình đầu mối thủy lợi Thạch Nham giữa Công

ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi và Công ty CP Điện

Nguyên Phát.

2. Đề nghị chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung sau:

- Tại Điều 5 các cơ sở pháp lý:

+ Bổ sung Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước.

+ Bãi bỏ “Thông tư số 64/TT-BTNMT ngày 04/5/2019 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định về xác định dòng chảy tối thiểu trên sông, suối và hạ

lưu các hồ chứa, đập dâng” vì giá trị dòng chảy tối thiểu của công trình đã quy

định trong Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt số 285/GP-BTNMT ngày

04/11/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

+ Chỉnh sửa, bổ sung “Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018

của Thủ tướng Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước” thành “Nghị

định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn

đập, hồ chứa nước”.

+ Chỉnh sửa, bổ sung “Quyết định số 911/QĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm

2018 của Chính phủ về việc ban hành Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu

vực sông Trà Khúc” thành “Quyết định số 911/QĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm

2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy trình vận hành liên hồ

chứa trên lưu vực sông Trà Khúc”

- Tại Điều 9 Trách nhiệm của các bên:

2

+ Tại điểm a Khoản 1 Điều 9 quy định “Trong quá trình vận hành cụm

công trình đầu mối thủy lợi Thạch Nham, …. để công ty Cổ phần điện Nguyên

Phát biết chủ động xây dựng kế hoạch phát hiện trên cơ sở dự báo nguồn nước

của Công ty.” chỉnh sửa, bổ sung thành “Trong quá trình vận hành cụm công

trình đầu mối thủy lợi Thạch Nham, …. để công ty Cổ phần điện Nguyên Phát

biết chủ động xây dựng kế hoạch phát điện trên cơ sở dự báo nguồn nước của

Công ty.”

+ Tại điểm b Khoản 1 Điều 9 quy định “Trong thời gian mở nước phục vụ

sản xuất … theo quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Trà đã được

phê duyệt” chỉnh sửa, bổ sung thành “Trong thời gian mở nước phục vụ sản

xuất … theo quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Trà Khúc đã

được phê duyệt”.

+ Tại điểm k Khoản 2 Điều 9 quy định “Bàn giao tài sản … phát điện”

chỉnh sửa, bổ sung thành “Bàn giao tài sản … phát điện cho Công ty TNHH

MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi”.

- Tại Điều 10 Duy trì dòng chảy tối thiểu của đập Thạch Nham:

+ Nội dung “Công ty TNHH Một thành viên Khai thác CTTL Quảng Ngãi

và Công ty Cổ phần điện Nguyên Phát cùng phối hợp thực hiện xả dòng chảy tối

thiểu Qtt = 10m3/s, tuân thủ quy định của Quyết định số 911/QĐ-TTg ngày 25

tháng 7 năm 2018 của Chính phủ …” chỉnh sửa, bổ sung thành “Công ty

TNHH Một thành viên Khai thác CTTL Quảng Ngãi và Công ty Cổ phần điện

Nguyên Phát cùng phối hợp thực hiện xả dòng chảy tối thiểu Qtt = 10m3/s, tuân

thủ quy định của Quyết định số 911/QĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2018 của

Thủ tướng Chính phủ …”

+  Nội dung “Khi nhà máy thủy điện Thạch Nham vận hành lưu lượng xả

dòng chảy tối thiểu sau đập Thạch Nham sẽ tương đương với lưu lượng qua nhà

máy (lưu lượng phát điện nhỏ nhất 22,25 m3/s) và qua tràn (nếu có), nhưng phải

đảm bảo đủ nước cho Công ty TNHH Một thành viên Khai thác CTTL Quảng

Ngãi lấy nước vào 2 cống Nam - Bắc Thạch Nham với lưu lượng 58,1m3/s.

Trường hợp không đảm bảo lưu lượng cấp cho 2 cống Nam - Bắc Thạch Nham

với lưu lượng 58,1m3/s, thì phải dừng phát điện và thực hiện theo điểm b khoản

2 điều 9” chỉnh sửa, bổ sung thành “Khi nguồn nước đến hồ đảm bảo yêu cầu

cho mục đích phát điện, việc xả dòng chảy tối thiểu sau đập Thạch Nham do

Công ty Cổ phần điện Nguyên Phát thực hiện thông qua vận hành phát điện qua

nhà máy (lưu lượng phát điện nhỏ nhất 22,25 m3/s) và qua tràn (nếu có).”

+ Nội dung “Khi nhà máy thủy điện Thạch Nham dừng hoạt động do bảo

trì, sự cố, mực nước thượng lưu đập Thạch Nham nhỏ hơn 18,48m hoặc lưu

lượng nước đến hồ không đảm bảo đồng thời cho 3 mục đích cấp nước tưới cho

sản xuất, môi trường và phát điện, Công ty Cổ phần điện Nguyên Phát phải

dừng phát điện và thực hiện theo điểm b khoản 2 điều 9. Công ty TNHH Một

thành viên Khai thác CTTL Quảng Ngãi thực hiện xả dòng chảy tối thiểu

thông qua cống xả cát làm mới theo phụ lục 3.” chỉnh sửa, bổ sung thành “Khi

3

nhà máy thủy điện Thạch Nham dừng hoạt động do bảo trì, sự cố, mực nước

thượng lưu đập Thạch Nham nhỏ hơn 18,48m hoặc lưu lượng nước đến hồ

không đảm bảo đồng thời cho 3 mục đích cấp nước tưới cho sản xuất, môi

trường và phát điện, Công ty Cổ phần điện Nguyên Phát phải dừng phát điện và

thực hiện theo điểm b khoản 2 điều 9. Việc xả dòng chảy tối thiểu do Công ty

TNHH Một thành viên Khai thác CTTL Quảng Ngãi thực hiện thông qua vận

hành cống xả cát làm mới theo quy định phụ lục 3.”

- Nội dung “Trang bị hệ thống Scada sau cống xả cát làm mới để kiểm tra,

giám sát đối với dòng chảy tối thiểu” đề nghị bổ sung trách nhiệm thực hiện của

đơn vị nào để làm cơ sở triển khai thực hiện.

Đề nghị Công ty CP Điện Nguyên Phát xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, TNN (vn).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Minh Vương

		2023-11-24T11:13:12+0700

		2023-11-24T14:35:58+0700

		2023-11-24T14:35:34+0700

		2023-11-24T14:35:34+0700